
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 335 DEL 05/07/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA ED ALTRI EVENTUALI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI - PERIODO 
DAL 1.9.2013 AL 31.8.2016. DETERMINA NOMINA COMMISSIONE DI GARA

ESERCIZIO 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.6.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo PEG come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
7.1.2013;

RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione a contrarre n. 275 del 30.5.2013 con la quale è 
stato approvato il capitolato speciale d'appalto, nonché il bando di gara ed il disciplinare di gara 
per l'affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica ed altri eventuali servizi 
ristorativi comunali ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che in data 4 luglio 2013 alle ore 12 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte e successivamente si procede alla nomina della Commissione di Gara per la valutazione 
dei progetti-offerta presentati;

ATTESA la necessità di procedere all'espletamento delle procedure di gara e, pertanto, alla 
nomina della competente commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 84 del D. Lgs. 163/2006;

VISTA la delibera di G.C. n. 61 del 3.6.2013 nella quale si stabiliva il compenso da corrispondere 
ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici;

ATTESO che il Tar Veneto, con sentenza n. 300 del 8.2.2007, ha stabilito che i dipendenti degli 
Enti Locali che ricoprono il ruolo di segretari di commissioni esaminatrici di concorsi all'interno del 
proprio ente non hanno diritto ad alcun compenso aggiuntivo, rientrando la partecipazione alle 
commissioni giudicatrici nell'ordinario contenuto del rapporto d'impiego con l'Amministrazione;

ATTESO inoltre che, sulla scorta di quanto sopra espresso, la fattispecie dei componenti la 
commissione giudicatrice di concorso, dipendenti dell'Ente che bandisce la selezione, è da 



considerare assimilabile a quella dei segretari della stessa;

INTESO dunque che, nel caso in cui i componenti la commissione giudicatrice siano dipendenti 
del Comune di Vedano al Lambro, non spetta alcuna remunerazione aggiuntiva qualora le 
prestazioni siano svolte durante l'orario di lavoro, mentre si applicano le ordinarie previsioni 
contrattuali relative al compenso per il lavoro straordinario qualora le prestazioni siano svolte al di 
fuori dell'orario di lavoro ad esclusione degli incaricati di P.O.;

RIBADITO invece che i compensi relativi alla partecipazione alla commissione giudicatrice 
spettano regolarmente ai componenti che non sono dipendenti dell'Ente;

RITENUTO quindi, di procedere all'individuazione dei componenti ed il segretario della 
commissione esaminatrice relativa alla procedura aperta della gara di cui trattasi nelle persone di:

Presidente: Renata Pozzi - Responsabile Servizio Affari Generali Comune Vedano al Lambro 
incaricata di P.O.
Commissario: Dott. Ezio Lopes - Direttore Segretario Generale in quiescenza
Commissario: Dott. Umberto Sodano - Segretario generale Comune di Vedano al Lambro
Commissario: Dott.ssa Delia Parravicini - ASL 3 Monza 
Commissario: Arch. Alberto Gaiani - Responsabile Servizio Tecnico Comune Vedano al Lambro 
incaricato di P.O.
Segretario Verbalizzante (senza diritto di voto): Catia Lissoni - istruttore servizio Affari Generali - 
Ufficio Pubblica Istruzione - Sport - Cultura - Informazione

RITENUTO altresì, di individuare almeno un componente supplente della commissione 
esaminatrice relativa alla procedura aperta della gara di cui trattasi nelle persone di:

Rosangela Colombo - Responsabile area pubblica istruzione Comune Macherio in quiescenza - 
Commissario supplente;

RIBADITO che, i compensi relativi alla partecipazione alla commissione giudicatrice spettano 
regolarmente ai componenti esterni della stessa;

VISTO il D. Lvo 267/2000;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono recepiti, i componenti 
della Commissione di gara per la valutazione dei progetti tecnici/offerta presentati per 
l'aggiudicazione dell'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica ed altri 
eventuali servizi ristorativi - triennio da 1.9.2013 a 31.8.2016, nelle persone seguenti persone:
COMPONENTI EFFETTIVI
Presidente: Renata Pozzi - Responsabile Servizio Affari Generali Comune Vedano al Lambro 
incaricata di P.O.
Commissario: Dott. Ezio Lopes - Direttore Generale in quiescenza
Commissario: Dott. Umberto Sodano - Segretario generale Comune di Vedano al Lambro
Commissario: Dott.ssa Delia Parravicini - ASL 3 Monza 
Commissario: Arch. Alberto Gaiani - Responsabile Servizio Tecnico Comune Vedano al Lambro 
incaricato di P.O.
Segretario Verbalizzante (senza diritto di voto): Catia Lissoni - istruttore servizio Affari Generali - 
Ufficio Pubblica Istruzione - Sport - Cultura - Informazione
COMPONENTI SUPPLENTI
Rosangela Colombo - Responsabile area pubblica istruzione Comune Macherio in quiescenza - 
Commissario supplente di tutti i componenti la Commissione;

2. DI DARE ATTO che per la partecipazione alla Commissione di gara da parte dei Commissari:



Dott. Ezio Lopes - Direttore Generale in quiescenza
Dott.ssa Delia Parravicini - ASL 3 Monza
Rosangela Colombo - Responsabile Area pubblica istruzione Comune Macherio in quiescenza - 
supplente  
in qualità di membri esterni, verrà riconosciuto a ciascuno un compenso di € 1.000,00 (giusta 
deliberazione G.C. 61/2013) al lordo delle ritenute di legge;

3. DI IMPEGNARE la spesa a favore dei componenti esterni della commissione esaminatrice della 
gara meglio in premessa specificata, pari ad € 3.000,00 complessive; 

4. DI IMPUTARE la relativa spesa di € 3.000,00 al cap. 03-175.01 del bilancio 2013 in corso di 
approvazione, che presenta la necessaria disponibilità;

5. DI COMUNICARE all'ufficio ragioneria i nominativi dei componenti la commissione 
all'espletamento finale della gara di cui trattasi;

6. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

7.DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8. DI DARE ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012;

9. DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione "Trasparenza, 
valutazione e merito" - Amministrazione aperta, secondo quanto dettato dall'art. 18 della L. 
134/2012;

10. DI PROVVEDERE a liquidare la somma spettante ai componenti esterni della commissione 
esaminatrice della gara di cui sopra non appena perverrà adeguata nota da parte degli stessi.

L'Istruttore IL RESPONSABILE SERVIZIO
Catia Lissoni AFFARI GENERALI

    Renata Pozzi

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009;
Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
servizio 03 cap. 175.01 del bilancio corrente e che la stessa risulta finanziariamente coperta.

Vedano al Lambro,...................

IL RESPONSABILE SERVIZIO
 ECONOMICO-FINANZIARIO
       Elisabetta Santaniello




